
Serie Ordinaria n. 40 - Venerdì 05 ottobre 2012

– 88 – Bollettino Ufficiale

Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia in qualità 
di Commissario delegato per l’emergenza sismica (d.l.6 
giugno 2012 n.74,art.1) 27 settembre 2012 n.5
Interventi provvisionali urgenti e indifferibili di messa in 
sicurezza volti a mitigare le conseguenze degli eventi sismici 
del 20 e 29 maggio 2012 richiesti dai comuni - autorizzazione 
interventi

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA
in qualità di 

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA SISMICA
ai sensi dell’art. 1 del decreto legge 6 giugno 2012 n. 74

Visti:
1. la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2012, 

con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, per la du-
rata di 60 giorni in conseguenza, ovvero fino al 21 luglio 2012, 
in conseguenza dell’evento sismico del 20 maggio che ha 
colpito il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara e 
Mantova;

2. l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 
1 del 22 maggio 2012 art. 1, comma 5, che prevede l’esecuzione 
degli interventi provvisionali urgenti la cui mancata attuazione 
possa compromettere la pubblica incolumità ovvero pregiudi-
care le operazioni di soccorso alla popolazione, finanziabili con 
le risorse di cui all’art. 7 dell’ordinanza medesima;

3. l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 
3 del 2 giugno 2012 art. 1, comma 9, che prevede l’esecuzione 
degli interventi provvisionali urgenti la cui mancata attuazione 
possa compromettere la pubblica incolumità ovvero pregiudi-
care le operazioni di soccorso alla popolazione, finanziabili con 
le risorse di cui all’art. 7 dell’ordinanza medesima;

4. la delibera del Consiglio dei Ministri del 30 maggio 2012, 
con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, per la du-
rata di 60 giorni in conseguenza, ovvero fino al 29 luglio 2012, in 
conseguenza dell’evento sismico del 29 maggio che ha colpito, 
oltre alle province sopra indicate, le province di Reggio Emilia e 
Rovigo;

5. la nota n. 49883 del 12 luglio con la quale il Capo Dipar-
timento della Protezione Civile, ha segnalato ai Presidenti delle 
Regioni Emilia Romagna, Lombardia e Veneto che, non essendo 
state previste risorse finanziarie aggiuntive, rispetto a quelle di 
cui al citato art. 7 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile n. 3/2012, la Di.Coma.C. non potrà più autoriz-
zare nuove spese per interventi provvisionali urgenti e indifferibili 
a far tempo dal 13 luglio 2012, individuando la competenza per 
le relative necessità non evase nella gestione commissariale;

6. l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 
15 del 1° agosto 2012 art. 1, comma 1 e comma 2, che definisce 
la cessazione, a far tempo dal 2 agosto 2012, delle funzioni e 
delle attività della Di.Coma.C., ed il subentro, nelle stesse attività, 
dei Presidenti Regioni Emilia Romagna, Lombardia e Veneto in 
qualità di Commissari delegati ai sensi dell’art. 1 del decreto-
legge 6 giugno 2012 n. 74 convertito in legge 1 agosto 2012 n. 
122;

7. la nota n. 39784 del 12 giugno 2012 del Capo Dipartimen-
to della Protezione Civile “Indicazioni operative ed attuative 
delle ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
(OCDPC n. 1/2012 e OCDPC n. 3/2012)” che precisa che gli inter-
venti provvisionali urgenti, di cui all’art. 1 comma 5, dell’OCDPC 
n. 1/2012 e all’art. 1 comma 9, dell’OCDPC n. 3/2012, riguarda-
no strutture e infrastrutture pericolanti e sono finalizzati: alla sal-
vaguardia della pubblica incolumità; all’immediato rientro della 
popolazione colpita nella propria abitazione, non fruibile per 
rischio indotto da dette strutture e infrastrutture; a rimuovere le 
cause che pregiudicano le operazioni di soccorso ed assistenza 
alla popolazione;

8. i pareri istruttori evasi dal gruppo tecnico di valutazione co-
stituito nell’ambito del Centro di Coordinamento Territoriale rela-
tivamente alle opere provvisionali di cui a richieste presentate 
entro la data di scadenza dello stato di emergenza (29 luglio 
2012), completi del previsto assenso da parte della Soprinten-
denza per i Beni Ambientali e Architettonici di Brescia, Cremona 
e Mantova, ove gli interventi interessino beni vincolati ai sensi del 
d.lgs. n. 42/2004;

Ritenuto, in questa fase, di fare riferimento, in relazione alla ti-
pologia delle opere provvisionali da ammettere a finanziamen-
to, ai criteri di ammissibilità di cui ai precedenti punti 2, 3 e 7 

DISPONE

1. Di autorizzare per le ragioni indicate in premessa gli inter-
venti provvisionali urgenti e indifferibili di messa in sicurezza e la 
conseguente spesa autorizzata per ciascuno, di cui all’elenco 
allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento;

2. di incaricare per l’esecuzione degli interventi, oggetto del 
presente provvedimento, quali enti attuatori i soggetti indicati 
per ciascun intervento;

3. di provvedere al finanziamento degli interventi di cui all’e-
lenco allegato, pari a € 4.242.265,87, a valere sulle risorse prove-
nienti dal Fondo per la ricostruzione di cui all’art. 2 del d.l. n. 74, 
convertito con modificazioni in legge n. 122 del 1° agosto 2012;

4. di stabilire che l’importo della spesa prevista per ogni in-
tervento di cui all’elenco allegato è da intendersi come stima 
di massima, in ogni caso non superabile; l’importo della spesa 
finanziata farà riferimento alla spesa effettivamente sostenuta e 
documentata;

5. di stabilire che non sono ammessi oneri aggiuntivi, rispet-
to alla stima di cui al precedente punto 4, derivanti da perizie 
suppletive; eventuali oneri aggiuntivi saranno a carico degli enti 
attuatori;

6. di stabilire con successivo provvedimento le procedure per 
la rendicontazione e la liquidazione degli interventi emarginati 
in allegato;

7. di disporre l’invio della presente ordinanza alla Corte dei 
Conti per il controllo preventivo di legittimità;

8. di pubblicare la presente ordinanza sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia.

Il Commissario delegato
Roberto Formigoni



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Venerdì 05 ottobre 2012

– 89 –

ALLEGATO

OPERE PROVVISIONALI ISTRUITE DAL C.C.T.  - Aggiornamento dati al 29/07/2012 (Istruttoria completa)

N ENTI ATTUATORI OPERA  SPESA AUTORIZZATA

1 Comune di Bagnolo San Vito Messa in sicurezza Chiesa Santa Margherita località 
Campione 60.000,00

2 Comune di Bagnolo San Vito messa in sicurezza della torre Matildica 73.000,00

3 Comune di Felonica messa in sicurezza Torretta Palazzo Cavriani 133.600,00

4 Comune di Gonzaga messa in sicurezza Villa Strozzi sede Istituto Agrario (finanzia-
to con D.G.R. N. 3919 DEL 6/08/2012) 312.879,98

5 Comune di Gonzaga messa in sicurezza Villa Rossi località Bondeno 20.510,15

6 Comune di Gonzaga edificio comunale Corte Matilda 205.330,45

7 Comune di Gonzaga Chiesa di San Tommaso Apostolo, frazione Bondeno 180.000,00

8 Comune di Mantova messa in sicurezza Chiesa Santa Apollonia Vergine e Martire 40.000,00

9 Comune di Mantova messa in sicurezza Palazzo della Ragione 63.968,00

10 Comune di Marcaria messa in sicurezza campanile chiesa di San Benedetto 
Abate 45.000,00

11 Comune di Marcaria messa in sicurezza chiesa san Giovanni Battista 120.000,00

12 Comune di Moglia messa in sicurezza fabbricato via IV Novembre 186-188 
(Bondanello) 24.017,88

13 Comune di Moglia messa in sicurezza fabbricato via Garibaldi 58 22.116,36

14 Comune di Moglia messa in sicurezza fabbricato via Ardigò 27 16.247,42

15 Comune di Moglia messa in sicurezza fabbricato via Ardigò 21/23 25.527,11

16 Comune di Moglia messa in sicurezza fabbricato via IV Novembre 180-184 
(Bondanello) 37.040,71

17 Comune di Moglia messa in sicurezza fabbricato via Garibaldi 5 44.322,96

18 Comune di Moglia messa in sicurezza fabbricato via Garibaldi 12-18 16.538,88

19 Comune di Moglia messa in sicurezza fabbricati via XX Settembre (dal 3 al 47) 162.000,00

20 Comune di Moglia messa in sicurezza fabbricati via XX Settembre (dal 57 al 61) 84.000,00

21 Comune di Moglia messa in sicurezza fabbricato via XX Settembre ang.via 
Garibaldi 63.000,00

22 Comune di Moglia messa in sicurezza chiavica “Gerra” 27.520,00

23 Comune di Moglia messa in sicurezza chiavica “Emissaria Mondine” 31.220,00

24 Comune di Moglia messa in sicurezza chiavica “Sfioratore Mondine” 21.220,00

25 Comune di Moglia demolizione fabbricato residenziale strada provinciale sud 16.044,60



Serie Ordinaria n. 40 - Venerdì 05 ottobre 2012

– 90 – Bollettino Ufficiale

N ENTI ATTUATORI OPERA  SPESA AUTORIZZATA

26 Comune di Ostiglia messa in sicurezza Chiesa della Beata Vergine 36.138,44

27 Comune di Ostiglia messa in sicurezza Torre campanaria 27.000,00

28 Comune di Ostiglia messa in sicurezza Campanile Santuario della BV della 
Comuna Maria 68.411,70

29 Comune di Ostiglia messa in sicurezza Palazzo Bonazzi (municipio) 125.000,00

30 Comune di Pegognaga messa in sicurezza  teatro comunale 232.670,19

31 Comune di Pegognaga messa in sicurezza Chiesa Immacolata Concezione 
B.V.Maria - Galvagnina 36.421,00

32 Comune di Pegognaga messa in sicurezza Pieve di San Lorenzo 29.040,00

33 Comune di Pegognaga messa in sicurezza Chiesa San Giacomo Maggiore 58.927,00

34 Comune di Pegognaga messa in sicurezza torre Centro Culturale 192.821,24

35 Comune di Poggio Rusco messa in sicurezza cappella dello sposalizio della B.V.M. loc. 
Tagliaferro 38.000,00

36 Comune di Quingentole demolizione fabbricato via Fienili 11 3.896,36

37 Comune di Quingentole messa in sicurezza fabbricato piazza Italia 14 36.966,80

38 Comune di Quingentole messa in sicurezza fabbricato piazza Italia 30 19.380,12

39 Comune di Quingentole messa in sicurezza fabbricato ex Vallecchi 7.800,00

40 Comune di Quingentole demolizione fabbricato rurale Corte La Roda 2.800,00

41 Comune di Quingentole messa in sicurezza fabbricato piazza Italia 13 32.623,60

42 Comune di Quingentole messa in sicurezza fabbricato “Palazzetto” via Fienili 9.692,80

43 Comune di Quingentole demolizione fabbricato via Gabrielli 7/9 12.604,07

44 Comune di Quingentole demolizione fabbricato via Gabrielli 19/21 19.500,00

45 Comune di Quistello messa in sicurezza campanile San Bartolomeo 63.800,00

46 Comune di Roncoferraro messa in sicurezza Chiesa S.Erasmo in Governolo 80.000,00

47 Comune di San Benedetto Po messa in sicurezza campanile di San Floriano 20.000,00

48 Comune di San Benedetto Po messa in sicurezza Voltone 14.000,00

49 Comune di San Giacomo 
Delle Segnate 54 interventi sul territorio comunale 517.271,95

50 Comune di San Giovanni del 
Dosso messa in sicurezza Cimitero comunale 75.000,00

51 Comune di San Giovanni del 
Dosso messa in sicurezza ex Sede Municipale AVIS 45.000,00



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Venerdì 05 ottobre 2012

– 91 –

N ENTI ATTUATORI OPERA  SPESA AUTORIZZATA

52 Comune di Serravalle a Po messa in sicurezza Chiesa Corte Torriana 70.000,00

53 Comune di Schivenoglia demolizione fabbricati via Argine 50/58 32.306,08

54 Comune di Schivenoglia messa in sicurezza chiesa e campanile Brazzuolo 94.485,97

55 Comune di Sustinente messa in sicurezza Chiesa San Michele Arcangelo 73.268,00

56 Comune di Sustinente messa in sicurezza Chiesa Assunzione B.V. Maria loc. 
Sacchetta 111.098,00

57 Comune di Suzzara messa in sicurezza della facciata prospiciente via XI febbra-
io/ Piazza Garibaldi 101.238,05

58 Comune di Villa Poma messa in sicurezza chiesa e Campanile San Michele 
Arcangelo 110.000,00

4.242.265,87


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Famiglia, conciliazione, integrazione e solidarietà sociale
	D.d.g. 26 settembre 2012 - n. 8281
	Approvazione delle Linee guida per la rendicontazione, il monitoraggio ed il controllo di progetti sperimentali nell’ambito delle politiche di welfare, ai sensi della d.g.r. 4 aprile 2012 n. 3239



	D.G. Sanità
	D.d.g. 1 ottobre 2012 - n. 8531
	Determinazioni in merito all’organizzazione di un sistema integrato per l’assistenza al trauma maggiore


	D.G. Istruzione, formazione e cultura
	D.d.s. 2 ottobre 2012 - n. 8562
	Approvazione dell’invito a presentare proposte di spettacolo per partecipare alla manifestazione denominata “Next - Laboratorio delle idee per la produzione e la distribuzione dello spettacolo dal vivo lombardo - Edizione 2012”


	D.G. Industria, artigianato, edilizia e cooperazione
	D.d.u.o. 2 ottobre 2012 - n. 8582
	Programma Aster accordi di sviluppo territoriale per l’insediamento di nuova attività di impresa: approvazione della graduatoria delle manifestazioni di interesse pervenute


	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia in qualità di Commissario delegato per l’emergenza sismica (d.l 6 giugno 2012 n. 74,art. 1) 27 settembre 2012 n. 4
	Disposizioni in merito al contributo per l’autonoma sistemazione
	Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia in qualità di Commissario delegato per l’emergenza sismica (d.l.6 giugno 2012 n.74,art.1) 27 settembre 2012 n.5
	Interventi provvisionali urgenti e indifferibili di messa in sicurezza volti a mitigare le conseguenze degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 richiesti dai comuni - autorizzazione interventi

	Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia in qualità di Commissario delegato per l’emergenza sismica (d.l. 6 giugno 2012 n. 74,art. 1) 27 settembre 2012 n. 6 
	Interventi provvisionali urgenti e indifferibili di messa in sicurezza volti a mitigare le conseguenze degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 - acquisizione richieste







